

Nuo šių metų – naujovės taksi ir pavėžėjų veiklose

Susisiekimo ministerija aiškiau reglamentuoja keleivių vežimo už atlygį lengvaisiais automobiliais pagal užsakymą ir taksi paslaugas teikiančių subjektų veiklą. Atnaujintose taisyklėse numatyti skiriamieji ženklai keleivių vežėjams pagal užsakymą, nustatyta aiškesnė deklaracijų teikimo tvarka bei nauji apipavidalinimo reikalavimai taksi automobiliams.

Nuo šiol visi lengvieji automobiliai, kuriais teikiama keleivių vežimo pagal užsakymą paslauga, ant automobilio priekinio bei galinio stiklų privalės turėti skiriamąjį ženklą. Viduje arba išorėje dešiniajame apatiniame priekinio lango kampe ir dešiniajame viršutiniame galinio lango kampe priklijuoti ženklai turės būti gerai matomi iš išorės, o paties ženklo ilgis ir plotis negalės būti mažesni nei 100 mm. Ženklo apačioje esančiame baltame stačiakampyje turės būti įrašytas išduotos individualios veiklos pažymos numeris.

Nuo 2020 m. sausio 1 d. pasikeitė leidimų vežti keleivius už atlygį lengvaisiais automobiliais pagal užsakymą ir taksi automobiliais išdavimo tvarka. Nuo šiol visi vežėjai, ketinantys verstis keleivių vežimo veikla ir siekiantys gauti tam leidimą, privalės pateikti nustatytos formos pranešimą leidimus išduodančiai institucijai pagal vežėjo taksi įmonės buveinės registracijos vietą arba deklaruotą gyvenamąją vietą (jeigu vežėjas – fizinis asmuo). Gavus leidimą keleivių vežimo veikla bus galima verstis visoje Lietuvoje, nepriklausomai nuo to, kurio rajono savivaldybėje buvo išduotas leidimas.

Iki šių metų birželio 30 d. deklaruoti savo veiklą galima pranešimus pateikiant savivaldybėms, pasibaigus šiam terminui – Lietuvos transporto saugos administracijai.

Keičiama ir keleivinių transporto priemonių apipavidalinimo tvarka. Atsisakoma taksi automobilius išskiriančių juodų kvadratėlių ant šoninių durelių juostos, tačiau geltonos spalvos atpažinimo ženklas – plafonas ir taksi numeris toliau lieka privalomi ir galimi naudoti tik turint galiojantį leidimą vežti keleivius lengvaisiais automobiliais taksi.

Pakeitimais įtvirtinta dar viena naujovė – nuo šiol išorinė reklama, pagaminta iš skaidrios plėvelės, bus leidžiama ant tolimojo reguliaraus maršruto autobusų langų, išskyrus avarinius langus.

